№ 1-227/2023

УИД 59RS0004-01-2023-003578-12

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 августа 2023 года г. Пермь 

Ленинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Казаковой А.В. 

при помощнике судьи Рахматуллиной Э.И., секретаре Гунченко Д.А., 

с участием государственных обвинителей Литовченко А.В., Барбалат О.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Фадина Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес>, имеющее 

<

данные изъяты> образование, неженатого, несовершеннолетних детей не имеющего, в установленном законом порядке не трудоустроенного, военнообязанного, судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Свердловским районным судом г. Перми по пяти преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ, в силу ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 7 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 3 Добрянского судебного района Пермского края по трем преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с приговором Свердловского районного суда г. Перми от 26.10.2021 г. к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Дзержинским районным судом г. Перми по шести преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, трем преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ, двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, в силу ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности с приговором мирового судьи судебного участка № 3 Добрянского судебного района Пермского края от 09.11.2021 г., к 2 годам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Свердловским районным судом г. Перми по ст. 158.1 УК РФ, в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с приговором Дзержинского районного суда г. Перми от 22.11.2021 г. к 2 годам 2 месяцам лишения свободы. Освобожден 08.02.2023 г. условно-досрочно по постановлению Чусовского городского суда Пермского края от 23.01.2023 г. на неотбытый срок 9 месяцев 13 дней,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, 

содержавшегося под стражей в период с 02.08.2023 г. по настоящее время на основании постановления Ленинского районного суда г. Перми от 27.07.2023 года,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1. 18.04.2023 года в период времени с 21.15 часов до 21.25 часов, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в супермаркет «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, имея свободный доступ к товару, размещенному на стеллажах супермаркета, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины товар, а именно шампунь «PANTENE густые и крепкие волосы» (код товара: 2092382), в количестве 4 штук, стоимостью за единицу товара 314 рублей 83 копейки, на сумму 1259 рублей 32 копейки; бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V густые и крепкие волосы» (код товара: 3148662), объемом 360 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 314 рублей 65 копеек; шампунь «Clear Vita abe актив спорт 2в1» (код товара: 3011966), объемом 400 мл., в количестве 5 штук, стоимостью за единицу товара 298 рублей 44 копейки, на сумму 1492 рубля 20 копеек, всего товара на общую сумму 3066 рублей 17 копеек, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток». Похищенный товар ФИО1 сложил себе под одежду и удерживая похищенное при себе, вышел из супермаркета «Перекресток», умышленно не оплатив товар, после чего с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным впоследствии по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 потерпевшему АО «Торговый дом «Перекресток» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 3066 рублей 17 копеек.

2. 20.04.2023 года в период времени с 17.40 часов до 17.50 часов ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в хобби-гипермаркет «Леонардо», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, имея свободный доступ к товару, размещенному на стеллажах хобби-гипермаркета, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины товар, а именно ароматический диффузор «BAGO home. Инжир» объемом 50 мл. (BGH0611), в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 371 рубль, на сумму 742 рубля; ароматический диффузор «BAGO home. Манго» объемом 50 мл. (BGH0609), в количестве 1 штуки, стоимостью 371 рубль; ароматический диффузор «BAGO home. Арбуз» объемом 50 мл. (BGH0606), в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 371 рубль, на сумму 742 рубля; ароматический диффузор «BAGO home. Цитрус» объемом 50 мл. (BGH0602), в количестве 1 штуки, стоимостью 371 рубль; ароматический диффузор «BAGO home. Утренняя роса» объемом 50 мл. (BGH0608), в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 371 рубль, на сумму 742 рубля; ароматический диффузор «BAGO home. Марула» объемом 50 мл. (BGH0610), в количестве 1 штуки, стоимостью 371 рубль; ароматический диффузор «BAGO home. Свежий хлопок» объемом 50 мл. (BGH0605), в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 371 рубль, на сумму 742 рубля; ароматический диффузор «BAGO home. Гваяковое дерево» объемом 50 мл. (BGH0607), в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 371 рубль, на сумму 1113 рублей; ароматический диффузор «BAGO home. Ваниль» объемом 50 мл. (BGH0601), в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 371 рубль, на сумму 742 рубля; ароматический диффузор «BAGO home. Лаванда» объемом 50 мл. (BGH0603), в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 371 рубль, на сумму 1113 рублей, всего товара на общую сумму 7049 рублей, принадлежащего АО «Планета увлечений». Похищенный товар ФИО1 частично сложил себе под одежду, частично в полиэтиленовый пакет белого цвета, который находился при нем, и удерживая похищенное при себе, вышел из хобби-гипермаркет «Леонардо», умышленно не оплатив товар, после чего с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным впоследствии по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 потерпевшему АО «Планета увлечений» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 7049 рублей.

3. Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 30.04.2021 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.05.2021 года. Административный штраф в размере 3000 рублей ФИО1 не оплачен. 

21.04.2023 года в период времени с 19.05 часов до 19.10 часов, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что он привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение чужого имущества, пришел в хобби-гипермаркет «Леонардо», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, имея свободный доступ к товару, размещенному на стеллажах хобби-гипермаркета, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины товар, а именно ароматический диффузор «Stilerra. Лаванда» объемом 50 мл. (HPL 04), в количестве 1 штуки, стоимостью 210 рублей 28 копеек; ароматический диффузор «Stilerra. Ягодный щербет» объемом 50 мл. (HPL 10), в количестве 1 штуки, стоимостью 210 рублей 28 копеек; ароматический диффузор «Stilerra. Абсент» объемом 50 мл. (HPL 01), в количестве 1 штуки, стоимостью 210 рублей 28 копеек; ароматический диффузор «Stilerra. Вишневый мусс» объемом 50 мл. (HPL 03), в количестве 1 штуки, стоимостью 210 рублей 28 копеек; ароматический диффузор «Stilerra. Сандаловое дерево» объемом 50 мл. (HPL 07), в количестве 1 штуки, стоимостью 192 рубля 88 копеек; ароматический диффузор «Stilerra. Виноградный мускат» объемом 50 мл. (HPL 02), в количестве 1 штуки, стоимостью 210 рублей 28 копеек; ароматический диффузор «Stilerra. Пляж Вайкики» объемом 50 мл. (HPL 06), в количестве 1 штуки, стоимостью 192 рубля 88 копеек; ароматический диффузор «Stilerra. Табак/бергамот» объемом 50 мл. (HPL 08), в количестве 1 штуки, стоимостью 210 рублей 28 копеек; ароматический диффузор «Stilerra. Манго» объемом 50 мл. (HPL 05), в количестве 1 штуки, стоимостью 210 рублей 28 копеек, всего товара на общую сумму 1857 рублей 72 копейки, принадлежащего АО «Планета увлечений». Похищенный товар ФИО1 сложил в полиэтиленовый пакет черного цвета, который находился при нем, и удерживая похищенное при себе, вышел из хобби-гипермаркет «Леонардо», умышленно не оплатив товар, после чего с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным впоследствии по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 потерпевшему АО «Планета увлечений» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 1857 рублей 72 копейки.

4. Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 30.04.2021 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.05.2021 года. Административный штраф в размере 3000 рублей ФИО1 не оплачен. 

28.04.2023 года в период времени с 03.35 часов до 03.40 часов, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что он привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение чужого имущества, пришел в гипермаркет «Гипер Лента», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, имея свободный доступ к товару, размещенному на стеллажах гипермаркета, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины товар, а именно кофе растворимый, сублимированный с добавлением молотого кофе «EGOISTE Special» 100 гр. (артикул: 7610121951872) в количестве 6 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 409 рублей 63 копейки, всего товара на общую сумму 2457 рублей 78 копеек, принадлежащего ООО «Большая СемьЯ». Похищенный товар ФИО1 сложил себе под одежду, и удерживая похищенное при себе, вышел из гипермаркета «Гипер Лента», умышленно не оплатив товар, после чего с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным впоследствии по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 потерпевшему ООО «Большая СемьЯ» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 2457 рублей 78 копеек.

5. 29.04.2023 года в период времени с 02.40 часов до 02.55 часов, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в гипермаркет «Гипер Лента», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, имея свободный доступ к товару, размещенному на стеллажах гипермаркета, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины товар, а именно кофе натуральный, растворимый, сублимированный с добавлением молотого кофе «NESCAFE Gold» 190 гр. (артикул: 14600680000647) в количестве 3 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 291 рубль 11 копеек, на сумму 873 рубля 33 копейки; кофе растворимый сублимированный «EGOISTE Platinum» 100 гр. (артикул: 7610121951582) в количестве 5 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 409 рублей 63 копейки, на сумму 2048 рублей 15 копеек, всего товара на общую сумму 2921 рубль 48 копеек, принадлежащего ООО «Большая СемьЯ». Похищенный товар ФИО1 сложил себе под одежду, и удерживая похищенное при себе, вышел из гипермаркета «Гипер Лента», умышленно не оплатив товар, после чего с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным впоследствии по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 потерпевшему ООО «Большая СемьЯ» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 2921 рубль 48 копеек.

6. 01.05.2023 года в период времени с 15.50 часов до 16.00 часов, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в гипермаркет «Магнит Экстра», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, имея свободный доступ к товару, размещенному на стеллажах гипермаркета, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины товар, а именно масло сладко-сливочное «Молкомбинат Кунгурский» (код товара: 1000310570) 82,5 %, 160 г., в количестве 2 упаковок, стоимостью за одну упаковку 122 рубля 20 копеек, на сумму 244 рубля 40 копеек; масло кисло-сливочное, несоленое «President» (код товара: 1000290092) 82%, 180 г. (Лакталис), в количестве 11 упаковок, стоимостью за одну упаковку 162 рубля 80 копеек, на сумму 1790 рублей 80 копеек; масло сливочное «Arla Natura» (код товара: 1000326139) 82%, 400 г. (Ильинское 95), в количестве 3 упаковок, стоимостью за одну упаковку 332 рубля 18 копеек, на сумму 996 рублей 54 копейки, всего товара на общую сумму 3031 рубль 74 копейки, принадлежащего АО «Тандер». Похищенный товар ФИО1 сложил себе под одежду, и удерживая похищенное при себе, вышел из гипермаркета «Магнит Экстра», умышленно не оплатив товар, после чего с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным впоследствии по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 потерпевшему АО «Тандер» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 3031 рубль 74 копейки.

7. 01.05.2023 года в период времени с 22.10 часов до 22.20 часов, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в супермаркет «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, имея свободный доступ к товару, размещенному на стеллажах супермаркета, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины товар, а именно шампунь против перхоти «HEAD&SHOULDERS OLD SPICE» (код товара: 3447740) объемом 400 мл., в количестве 8 штук, стоимостью за единицу товара 293 рубля 68 копеек, на сумму 2349 рублей 44 копейки; шампунь против перхоти «HEAD&SHOULDERS Увлажняющий уход» (код товара: 3270308) объемом 400 мл., в количестве 4 штук, стоимостью за единицу товара 293 рубля 68 копеек, на сумму 1174 рубля 72 копейки, всего товара на общую сумму 3524 рубля 16 копеек, принадлежащего АО «ТД «Перекресток». Похищенный товар ФИО1 сложил себе под одежду, и удерживая похищенное при себе, вышел из супермаркета «Перекресток», умышленно не оплатив товар, после чего с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным впоследствии по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 потерпевшему АО «Торговый дом «Перекресток» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 3524 рубля 16 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимым ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. В судебном заседании установлено, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый заявленное ходатайство поддерживает. Установлено, что обвинение ФИО1 понятно, свою вину в совершении всех преступлений признает полностью, подсудимый полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия применения особого порядка принятия судебного решения, пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитник согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Представители потерпевших в судебном заседании участия не принимали, о судебном заседании извещены, возражений на рассмотрение уголовного дела в особом порядке от них не поступало. 

С учетом изложенного, принимая во внимание отсутствие препятствий для удовлетворения ходатайства подсудимого, судом применен особый порядок принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд находит вину подсудимого ФИО1 установленной и квалифицирует его действия: 

по эпизоду хищения 18.04.2023 г. в супермаркете «Перекресток» по адресу: 

<

...> на сумму 3066 рублей 17 копеек – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ;

по эпизоду хищения 20.04.2023 г. в хобби-гипермаркете «Леонардо» по адресу: 

<

...> на сумму 7049 рублей – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ;

по эпизоду хищения 21.04.2023 г. в хобби-гипермаркете «Леонардо» по адресу: 

<

...> на сумму 1857 рублей 72 копейки – как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ;

по эпизоду хищения 28.04.2023 г. в гипермаркете «Гипер Лента» по адресу: 

<

...> на сумму 2457 рублей 78 копеек – как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ;

по эпизоду хищения 29.04.2023 г. в гипермаркете «Гипер Лента» по адресу: 

<

...> на сумму 2921 рубль 48 копеек – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ;

по эпизоду хищения 01.05.2023 г. в гипермаркете «Магнит Экстра» по адресу: 

<

...> на сумму 3031 рубль 74 копейки - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ;

по эпизоду хищения 01.05.2023 года в супермаркете «Перекресток», по адресу: 

<

...> на сумму 3524 рубля 16 копеек – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее судим, в установленном законом порядке не трудоустроен, проходил службу в рядах российской армии, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (т.3 л.д. 148-149), по месту жительства характеризуется отрицательно (т.3 л.д. 224), его имущественное, семейное положение, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также требования, предусмотренные ч. 1 ст. 6, ст.ст. 43, 60 УК РФ.

Суд отклоняет довод защитника о том, что оглашенная в судебном заседании характеристика ФИО1, данная ему по месту жительства участковым уполномоченным (т. 3 л.д. 224), является необъективной, поскольку данный участковый уполномоченный с ФИО1 никогда не встречался, профилактических бесед с ним не проводил, суд оценивает содержащуюся в характеристике информацию в совокупности с другим собранным по делу характеризующим материалом. Изложенные в характеристике обстоятельства подтверждаются материалами уголовного дела, поэтому у суда нет оснований считать ее необъективной. Кроме того, нет оснований полагать, что составившее характеристику на ФИО1 должностное лицо заинтересовано в оговоре подсудимого.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд по всем преступлениям признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных показаний на стадии предварительного следствия, явки с повинной, в качестве которых по эпизодам хищений 28.04.2023 г. и 29.04.2023 г. в гипермаркете «Гипер Лента» по адресу: 

<

...> расцениваются подробные объяснения осужденного (т. 1 л.д. 26, 60, 175, 220, т. 2 л.д. 54, 100, т. 3 л.д. 78), нахождение сожительницы ФИО1 в состоянии беременности. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений и личность ФИО1, поведение которого свидетельствует о нежелании подсудимого делать выводы о недопустимости противоправных действий, учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, поэтому ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ (по всем преступлениям), ч. 5 ст. 62 УК РФ (по всем преступлениям), поскольку данный вид наказания является справедливым, соразмерным содеянному, отвечающим целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для назначения более мягкого вида наказания суд не усматривает.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений и других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, позволяющих применить при назначении наказания положения статей 64, 73, 53.1 УК РФ, суд не усматривает, т.к. такое решение не отвечает принципам справедливости и не будет направлено на исправление подсудимого. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п. "б" ч. 7 ст. 79 УК РФ, принимая во внимание данные о личности и поведении осужденного во время испытательного срока, исправительное воздействие на которого не оказало позитивного влияния, поскольку осужденный в период испытательного срока абсолютно не доказал своего исправления, а также исходя из характера и степени общественной опасности вновь совершенных им семи преступлений, направленных против собственности, суд не находит оснований для сохранения ФИО1 условно-досрочного освобождения по постановлению Чусовского городского суда Пермского края от 23.01.2023 г. и назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему делу неотбытой части наказания по приговору Свердловского районного суда г. Перми от 03.08.2022 г. (с учетом постановления Чусовского городского суда Пермского края от 23.01.2023 г.).

С учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого, ранее отбывавшего наказание в виде лишения свободы, принимая во внимание отрицательную характеристику с места жительства, местом отбывания наказания определить исправительную колонию общего режима.

Решая вопрос о гражданских исках, заявленных потерпевшими, суд приходит к следующему. В соответствии со статьями 15, 1064 ГК РФ подлежат полному удовлетворению:

- гражданский иск Акционерного общества «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 6590 рублей 33 копейки (т. 2 л.д. 151, 173);

- гражданский иск ООО «Большая СемьЯ» на общую сумму 5379 рублей 26 копеек (т. 2 л.д. 195, 216);

- гражданский иск АО «Планета увлечений» на общую сумму 8906 рублей 72 копейки (т.2 л.д. 237, т. 3 л.д. 4);

- гражданский иск АО «Тандер» на общую сумму 3031 рубль 74 копейки (т. 3 л.д. 70).

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: DVD-R диски с видеозаписями - подлежат хранению при уголовном деле.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения 18.04.2023 г. в супермаркете «Перекресток» по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения 20.04.2023 г. в хобби-гипермаркете «Леонардо» по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 21.04.2023 г. в хобби-гипермаркете «Леонардо» по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 28.04.2023 г. в гипермаркете «Гипер Лента» по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения 29.04.2023 г. в гипермаркете «Гипер Лента» по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения 01.05.2023 г. в гипермаркете «Магнит Экстра» по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения 01.05.2023 года в супермаркете «Перекресток», по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

Условно-досрочное освобождение от отбывания наказания, назначенного приговором Свердловского районного суда г. Перми от 03.08.2022 г. с применением постановления Чусовского городского суда Пермского края от 23.01.2023 г., отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному по настоящему приговору наказанию неотбытой части наказания, назначенного по приговору Свердловского районного суда г. Перми от 03.08.2022 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 02 августа 2023 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Взыскать с ФИО1 В,А. в качестве возмещения имущественного вреда, причиненного преступлениями: в пользу Акционерного общества «Торговый дом «Перекресток» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) денежные средства в размере 6590 рублей 33 копейки; в пользу ООО «Большая СемьЯ» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) денежные средства в размере 5379 рублей 26 копеек; в пользу АО «Планета увлечений» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) денежные средства в размере 8906 рублей 72 копейки; в пользу АО «Тандер» денежные средства в размере 3031 рубль 74 копейки.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: DVD-R диски с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

От взыскания судебных расходов ФИО1 освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г.Перми в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, назначении адвоката.

Председательствующий

Председательствующий. Копия верна Казакова А.В.

Подлинный приговор подшит в материалы уголовного дела № 1-227/2023 Ленинского районного суда г. Перми.